ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

КАМАШЕВ СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ

БЕЗОПАСНОСТЬ РОССИЙСКОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

ПРОСТРАНСТВА: ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ

СОЦИАЛЬНО-ФИЛОСОФСКОЙ КОНЦЕПЦИИ

Специальность 09.00.11 - социальная философия

Диссертация на соискание ученой степени доктора

философских наук

Научный консультант –

доктор философских наук,

профессор Наливайко Нина Васильевна

НОВОСИБИРСК – 2016

На правах рукописи

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………….............. 4

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ

ИССЛЕДОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

ПРОСТРАНСТВА И ОСНОВНЫХ РИСКОВ РАЗВИТИЯ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

1.1. Методология исследования образовательного пространства и его

безопасности…………………………………………………………………. 28

1.2. Безопасность образовательного пространства в системе

национальной безопасности России как объект социально-философского

анализа……………………………………………….................................... 53

ГЛАВА 2. БЕЗОПАСНОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

ПРОСТРАНСТВА СОВРЕМЕННОГО РОССИЙСКОГО

ОБЩЕСТВА

2.1. Экономическая обусловленность безопасности образовательного

пространства в условиях рыночных отношений…………………………... 97

2.2. Социальная детерминация безопасности образовательного

пространства………………………………………………………….............. 122

2.3. Зависимость безопасности образовательного пространства от

духовных факторов: проблемы и противоречия…………………………... 156

ГЛАВА 3. ГЕОПОЛИТИЧЕСКИЕАСПЕКТЫ БЕЗОПАСНОСТИ

РОССИЙСКОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОСТРАНСТВА:

НОВЫЕ ВЫЗОВЫ СОВРЕМЕННОСТИ

3.1. Геополитика и геополитические аспекты исследования

национальной и образовательной безопасности…………………………... 193

3.2. Анализ современной цивилизационной геополитики в контексте

обеспечения национальной и образовательной безопасности

России…………………………………………………………………………. 239

3

3.3. Геофилософия безопасности российского образовательного

пространства: основное содержание концепции………………….............. 279

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………….............. 315

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………… 327

ПРИЛОЖЕНИЯ……………………………………………………………. 373

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью защиты

российской образовательной системы от рисков и угроз, отсутствием целостной

философской концепции безопасности образовательного пространства – при том,

что – образование играет решающую роль в инновационном развитии страны и

обеспечении ее национальной безопасности.

Во-первых, значительно возрастают потребности человека и общества в

знаниях вообще и в образовании, в частности, поскольку увеличивается масштаб

и сложность социальных трансформаций в современном мире. Социальная

образовательная реальность является атрибутивной сферой общественной жизни,

национальным приоритетом и приобретает ключевое значение для сохранения

суверенитета и укрепления безопасности любого государства. Образование

представляет собой базовым элемент социокультурной идентичности народа,

основной инструмент достижения стабильности общества, а также богатства его

духовно-культурной сферы. Именно эффективность и устойчивое развитие

российской образовательной системы, состояния ее безопасности определяет

уровень профессиональной подготовки, нравственных и политических

ориентиров молодежи. В свою очередь, это обусловливает успех реализации

инновационных стратегий в развитии страны, ее продвижения на международном

рынке труда, новейших технологий и образования.

В то же время, целевые установки государства, предполагающие

повышение качества, доступность и эффективность образования как важнейшего

ресурса обеспечения свободы, благосостояния и безопасности граждан, еще

далеки от воплощения. Общепризнанным фактом является несоответствие

качества российского образования интересам общества, государства и

потребностям личности. Это несоответствие достигло критического уровня и

несет серьезную угрозу устойчивости образовательной системы и национальной

безопасности. Социальное напряжение в самом образовательном сообществе,

вызванное стратегией перманентного реформирования образовательной системы
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по инокультурным образцам и рыночным критериям, также достигло критической

точки.

Во-вторых, обращение к теме исследования обусловлено состоянием

духовной сферы общества как среды образовательного пространства. Резкие

социальные сдвиги вызвали не менее серьезные изменения в общественном

менталитет, приводя зачастую к конфликту общественных и личных интересов.

Наличие в обществе таких негативных явлений, как социальная апатия, правовой

нигилизм, системная коррупция несет серьезные угрозы национальной и

образовательной безопасности России.

В-третьих, значение безопасности образовательного пространства

неизмеримо возрастает в связи с системным кризисом цивилизации и

углублением противоречий, увеличением количества серьезных внешних угроз

для России и ее образовательного пространства. Борьба за ресурсы, рынки сбыта,

транспортные узлы, неравномерность мирового развития, варварское разрушение

экосистем и истощение мировых природных богатств порождают глобальные,

региональные и национальные риски, актуализируя проблемы сохранения

общественного устройства и устойчивости образовательной системы, а также

обеспечения их безопасности. Мир подошел к «точке бифуркации»

(И. Валлерстайн), а значит, необходимо создание новой, полицентричной и более

справедливой системы миропорядка. На международных конференциях в

Мюнхене (2007, 2016 гг.) по безопасности и на заседании клуба «Валдай»

(2014 г.) отмечалось, что западная стратегия «сдерживания» в отношении России,

представляет угрозу; были предложены четкие определения границ национальных

интересов России и заявлено о стремлении отстаивать их. Особую опасность

представляют действия антироссийских сил в духовно-культурной сфере; в их

числе – стремление разрушить традиционные основы российского воспитания-

образования через навязывание западных образовательных стандартов,

внедрением антироссийских ценностей и идей – как посредством продвижения

учебников, так и благодаря деятельности СМИ, а также использованию

информационных и коммуникационных технологий.
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Нейтрализация и преодоление существующих рисков в условиях

«управляемого хаоса» динамичного и взаимозависимого мира становятся

важнейшими факторами не только развития, но и выживания общества.

Не случайно российское государство уделяет пристальное внимание вопросам

обеспечения национальной и образовательной безопасности, о чем

свидетельствуют многочисленные документы, регулирующие отношения в этих

сферах
1
.

В то же время, наблюдается недостаток обобщающих философских работ,

предлагающих способы преодоления духовного кризиса общества и возникающих

рисков для образования, до сих пор отсутствует целостная философская

концепция безопасности образовательного пространства. Очевидна

необходимость философской рефлексии методов нейтрализации и преодоления

глобальных, региональных и национальных рисков для образования и общества.

Разработка и реализация современной парадигмы обеспечения безопасности

общества и его образовательной системы – настоятельная потребность

настоящего времени. Социально-политический аспект актуальности темы

исследования обусловлен ее слабой научной разработанностью с философской

точки зрения.

Степень научной разработанности темы исследования

Сегодня проблемы безопасности российского общества и его

образовательной системы с философских позиций анализируются с учетом

сложной структуры безопасности социальных явлений. Безопасность справедливо

трактуется как отсутствие рисков и угроз, как основное условие устойчивого

1
Федеральный закон Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 390-ФЗ «О безопасности» [Электронный

ресурс] // Совет Безопасности Российской Федерации: [сайт]. [2010]. URL:

http://www.scrf.gov.ru/documents/1/111.html (дата обращения 07.06.2014); Федеральный закон «Об обороне» (с

изменениями на 12 февраля 2015 года) [Электронный ресурс]. URL: http://docs.cntd.ru/document/9020348 (дата

обращения 18.05.2015); Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» // Российская газета. 2012. 31 дек. № 5976 (дата обращения

25.03.2016); Федеральная целевая программа «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России»

на 2014–2020 годы [Электронный ресурс]. URL: http://government.ru/docs/2056/ (дата обращения 27.02.2015);

Стратегия национальной безопасности Российской Федерации (введ. в действие указом Президента РФ от

31 декабря 2015 г. № 683) [Электронный ресурс]. URL: http://www.rg.ru/2015/12/31/nac-bezopasnost-site-dok.html

(дата обращения 02.03.2016); Национальная доктрина образования в Российской Федерации на 2000–2025 годы

[Электронный ресурс]. URL: http://sinncom.ru/content/reforma/index5.htm (дата обращения 05.01.2016) и др.

http://www.scrf.gov.ru/documents/1/111.html
http://docs.cntd.ru/document/9020348
http://government.ru/docs/2056/
http://www.rg.ru/2015/12/31/nac-bezopasnost-site-dok.html
http://sinncom.ru/content/reforma/index5.htm
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функционирования и развития любой системы. В исследованиях, как правило,

присутствуют альтернативные, порой полярные взгляды по проблемам

национальной и образовательной безопасности. Безопасность социальных

явлений рассматривается как национальная безопасность или безопасность

социальных сфер и регионов; как безопасность общества или личности; как

безопасность системы образования или отдельного учреждения, субъекта. Объект

исследования, как правило, ограничивается внутренними связями, либо

рассматривается во взаимосвязи с национальной или международной

безопасностью.

Все наличные работы по теме диссертации объединены нами в несколько

групп. Первая группа – работы, в которых исследуются сущность национальной

безопасности России, ее различные виды и этнокультурные аспекты, место и роль

образования в ее обеспечении. Эта группа представлена работами таких авторов,

как: Э. Т. Агаев, Л. Я. Аверьянов, А. Г. Арбатов, О. А. Бельков, А. В. Возжеников,

М. Г. Делягин, А. П. Дмитриев, М. Ю. Зеленков, О. В. Золотарев,

В. Л. Иноземцев, С. В. Кортунов, В. Л. Манилов, С. А. Модестов, В. Овчинский,

И. Н. Панарин, В. С. Пирумов, А. А. Прохожев, С. М. Рогов, В. М. Родачин,

В. В. Серебрянников, Г. Г. Силласте, Ю. Е. Сцепинский, Н. И. Турко,

К. А. Феофанов, О. Ф. Шабров, Э. Г. Шевелев и др.
2
Глубокому видению общих

проблем национальной безопасности здесь сопутствует отсутствие должного

внимания вопросам безопасности образовательного пространства в его связи с

национальной безопасностью.

2
См., например: Арбатов А. Г. Уравнение безопасности. М. : РОДП, Яблоко. 2010. 296 с.; Бельков О. А.

Политология военного управления : учеб. пособие. М. : Военный ун-т, 2008. 220 с.; Возжеников А. В.

Национальная безопасность России: методология комплексного исследования и политика обеспечения. М., 2002.

423 с.; Дмитриев А. П. Методика формирования концепции национальной безопасности : учеб. пособие. М. :

ВАГШ, 1994. 72 с.; Дмитриев А. П. Методологические основы общей теории безопасности // Общая теория :

моногр. М.: Юрид. ин-т МИИТ, 2013. 196 с.; Зеленков М. Ю. Теоретико-методологические проблемы теории

национальной безопасности Российской Федерации. М. : Юрид. ин-т МИИТ, 2013. С. 73–91; Иноземцев В.,

Караганов С. О мировом порядке ХХI века // Россия в глобальной политике. 2005. Т. 3. № 1; Кортунов С. В.

Концептуальные основы национальной и международной безопасности: учеб. пособие. М. : ГУ ВШЭ, 2007. 307 с.;

Модестов С. А. Стратегическое сдерживание на театре информационного противоборства // Вест. Акад. воен. наук.

2009. № 1. C. 33–36; Панарин И. Н. Информационная война и коммуникации. М. : Горячая линия-Телеком, 2014.

236 с; Прохожев А. А. Теория развития и безопасности человека и общества. М., 2006. 288 с.; Родачин В. М.

Обеспечена ли национальная безопасность России? // Власть. 2005. № 3. С. 38–41; Феофанов К. А.

Цивилизационная безопасность Российской Федерации. М., 2003. 254 с.
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Вторая группа работ связана с исследованием регионального аспекта теории

безопасности и ее исследованием по сферам общественной жизни. В осмысление

видов угроз и их прогнозирования здесь внесли важный вклад теоретические

исследования Г. А. Аванесова, Ю. Е. Аврутина, С. С. Антюшина, С. В. Бородина,

В. А. Богомолова, А. Н. Волобуева, Л. Д. Глухмана, К. К. Горяинова,

А. И. Гурова, И. П. Добаева, А. С. Емельянова, В. А. Золотарева, Л. В. Ивашова,

В. В. Карякина, А. Кокошина, С. В. Кортунова, И. И. Карпеца, Б. П. Кондратова,

В. Н. Кудрявцева, С. В. Кургиняна, Д. А. Ли, В. В. Лунеева, С. В. Максимова,

Г. К. Мишина, B. C. Овчинского, С. З. Павленко, И. Н. Панарина,

А. В. Понеделкова, В. К. Сенчагова, В. Н. Смирнова, В. П. Таранцова,

Е. В. Ушаковой, Л. Л. Хоперской, И. Д. Эйнгорна и др.
3

Безопасность различных сфер общественной жизни справедливо

рассматривается здесь в пространственно-временном измерении. Автор

диссертации согласен определением образовательного пространства,

предложенным Е. Ушаковой: это онтологический аспект физического

пространства, объемная совокупность многообразных компонентов

образовательной системы
4
. Однако среди видов угроз для сфер общественной

жизни в приведенных работах практически не рассматриваются угрозы для

российского образовательного пространства, порождаемые в этих сферах.

Третью группу представляют работы, в которых вопросы безопасности

образовательного пространства в той или иной мере связаны с национальной

безопасностью. Такой подход к исследованию темы начал разрабатываться в

философской науке лишь в последние два десятилетия и представлен в трудах

3
См., например: Богомолов В. А. Экономическая безопасность : учеб. пособие. М.: Юнити, 2012. 295 с.;

Золотарев В. А. Военная безопасность государства Российского. М. : Кучково поле, 2001. 484 с.; Павленко С. З.

Безопасность Российского государства как политическая проблема : автореф. дис... д-ра. политол. наук. М., 1998;

Павленко С. З., Рыкунов В. И. Управление социальной безопасностью (концепции, технологии) : моногр. М., 1998;

Проблемы безопасности и регионального развития в условиях дифференцированной этнокультурной среды: докл.

и сообщ. на междунар. конф. Ростов н/Д., 2000; Сенчагов В. К. Новые угрозы экономической безопасности и

защита национальных интересов России // Проблемы теории и практики управления. 2013. № 10. С. 8–18.;

Коновалов В. Н., Хоперская Л. Л. Национальная и региональная безопасность на Северном Кавказе //

Политическая регионалистика. – Ростов н/Д., 2004.; Эйнгорн И. Д. Актуальные проблемы безопасности в

Сибирском регионе: методология, методика, практика: материалы межвуз. науч.-метод. семинара. – Новосибирск :

СибАГС, 2002. С. 102–108.
4
Ушакова Е. В. Системная философия и системно-философская научная картина мира на рубеже третьего

тысячелетия: в 2 ч. Барнаул : АлтГУ, 1998. 556 с.;
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М. Н. Берулавы, И. Болотина, А. Ю. Вифлеемского, С. А. Дятлова, И. А. Дюпюи,

Л. Г. Ефремова, В. П. Казначеева, Е. Мельниковой, Л. Г. Можаевой,

Н. В. Наливайко, Е. Н. Рудаковой, О. Н. Смолина, А. И. Субетто, А. Н. Тихонова,

А. С. Царева, Л. А. Шипилиной и др.
5
Однако взаимосвязь безопасности

образовательного пространства с национальной безопасностью оказалась лишь

обозначенной, без глубокой философского обоснования.

Четвертая группа работ связана с исследованием состояния образования в

связи с процессами глобализации и информатизации социума. Из зарубежных

философов и социологов здесь следует выделить работы М. Вебера, Г. Беккера,

Г. В. Ф. Гегеля, П. Друкер, Э. Дюркгейма, Дж. Кендрика, Р. Д. Ламберта,

Ж-М. Леге, Дж. Минцера, Дж. Найта, Т. Парсонса, Т. Шульца и др.
6

Эти же проблемы в связи с особенностями государственной политики в

образовательной сфере глубоко исследованы и в трудах российских ученых:

Н. М. Амосова, К. З. Акопяна, У. Бека, В. И. Беляева, В. В. Боброва,

С. К. Булдакова, А. П. Булкина, Л. А. Василенко, Б. С. Гершунского,

С. И. Гессена, В. А. Грачева, М. Г. Делягина, Г. Г. Дилигинского,

В. И. Добренькова, И. А. Дюпюи, В. К. Егорова В. И. Жукова,

5
См., например: Болотин И., Митин Б. Образование и национальная безопасность России. [Электронный ресурс].

URL: http://sci.informika.ru/text/magaz/higher/1_97/1-3.html (дата обращения 12.02.2016); Дюпюи И. А.

Международные интеграционные процессы в образовании и национальная безопасность России : дис… канд. экон.

наук. СПб., 2004. 225 с.; Дятлов С. А. Человеческий капитал России: проблемы эффективного использования в

условиях переходной экономики. СПб., 1995. 209 с.; Рудакова Е. Н. Механизм обеспечения национальной

безопасности в образовательном пространстве России [Электронный ресурс]. URL: http://knigilib.net/book/460-

istoriya-i-politicheskie-nauki-vestnik-mgou-2-2012/30-mexanizm-obespecheniya-nacionalnoj-bezopasnosti-v-

obrazovatelnom-prostranstve-rossii.html (дата обращения 11.05.2015); Sapegin P. E. New educational landscape and

philosophy of education // Old and new generations in the 21-st century: Shifting landscapes of education. – 14
th

Biennial

Conference – 20-23 August 2014 – Cosenza, Italy. – P. 240 – 248; Смолин О. Н. Образование и национальная

безопасность России [Электронный ресурс]. URL: http//www.smo-lin.ru/news/3/2436 (дата обращения 25.09.2015);

Субетто А. И. Образование: будущее России и человечества // Стандарты и качество. 1994. № 5. С. 53–55;

Царев А. С. Высшее образование как социальный институт современного общества [Электронный ресурс]. URL:


[…]


личность над утилитарно-потребительскими духовными ценностями. В своей

совокупности, предложенные здесь меры способны значительно повысить

качество образования, уровень безопасности образовательного пространства и

степень его воздействия на состояние национальной безопасности, определить

основные контуры будущей постлиберальной России, устроенной на основе

национальной идеи социальной справедливости. Социальная справедливость для

России является атрибутивным качеством национальной идеи. Она является

стержнем национального менталитета, а ее отсутствие в современной России -

самым серьезным вызовом состоянию национального духа. Построение общества

социальной справедливости в России – дело трудное, но достойное: в мире,

извращенном потребительством и угнетенном несправедливостью социальных

отношений, это будет, быть может, единственное притягательное общество на

Земле, духовные ценности которого будут соответствовать традиционно-

российским ценностям, и не будут противоречить христианским.

Сформированное на такой идее чувство патриотизма станет движущей силой как

национального, так и образовательного прогресса.

В концепции безопасности образовательного пространства сделана попытка

обоснования такой парадигмы развития образовательной системы, которая

адекватно отвечала бы мировым трендам, угрозам и вызовам современности,

обеспечивала оздоровление духовной и всех других сфер общественной жизни.

Для создания благоприятных условий развития образования необходимы

совершенствование механизмов финансирования образования и государственного

управления им, значительные изменения содержания и технологий образования.

Требуются такие образовательные реформы, которые способны повысить

качество российского образования до уровня и стандартов передовых стран
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с сохранением национальных образовательных традиций и достижений.

Образованию нужны современные, обученные и материально обеспеченные

педагоги, мотивированная на обучение молодежь. Необходим высокий уровень

развития материальной базы, информационного и учебно-методического

обеспечения учебного процесса, отлаженные внутренние и внешние связи

элементов образовательного пространства и его субпространств, гуманитарное и

гуманное содержание образования с ориентацией на развитие личности. Тренды

перехода от образования на всю жизнь – к образованию в течение всей жизни, от

подготовки «человека экономического и социально-производственного» к

подготовке человека социально-духовного являются адекватными ответами на

вызовы времени. Только на этой основе можно преодолеть сырьевой характер

экономики, глубокое социальное, экономическое, культурное и идеологическое

расслоение общества, бедность людей и регионов, дезинтеграционные тенденции

социума и, тем самым, обеспечить безопасность, как образования, так и всего

общества.

Образование и образованность, человеческий и, прежде всего,

интеллектуальный потенциал страны безусловно являются определяющими

факторами прогрессивного развития России, обеспечения как национальной, так и

международной безопасности, предотвращения опасности появления глобальной

конфликтосферы на планете. Образование призвано быть инструментом

консолидации общества, преодоления напряженности в социальных отношениях,

ограничения социального неравенства и взращивания новой, патриотичной

общественной элиты. Такая элита должна способствовать построению нового,

социально-духовного и богатого государства, которое призвано справедливо

регулировать распределение собственности, достойно субсидировать

человеческий капитал, будет уделять достаточное внимание образованию,

инвестициям, освоению территорий страны, сбалансирует финансовый

федерализм. Наука должна стать производительной силой, а культура –

источником нравственности и народности; вернется национальная идентичность,
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а образование – станет бесплатным, качественным, эффективным и несущим

воспитательную функцию.
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ПРИЛОЖЕНИЯ*

1. Нормативно-правовое обеспечение вопросов национальной

и образовательной безопасности

Документ Основная идея

1 2

1. Конституция Российской

Федерации

Определена возможность ограничения

прав и свобод для обеспечения

безопасности граждан и защиты

конституционного строя в условиях

чрезвычайного положения, обязанности

должностных лиц по обеспечению

национальной безопасности Российской

Федерации.

2. Федеральный закон РФ от

28 дек. 2010 г. № 190-ФЗ

«О безопасности»

Определены основные принципы и

содержание деятельности по

обеспечению безопасности личности,

общества, государства и иных видов

безопасности, а также функции

федеральных органов государственной

власти, органов государственной власти

субъектов РФ, органов местного

самоуправления в сфере безопасности.

3. Федеральный закон от

28 июня 2014 г. № 172-ФЗ

«О стратегическом

планировании в Российской

Федерации»

Определены основы, содержание, цели,

задачи, порядок действий и меры по

обеспечению национальной

безопасности Российской Федерации.

4. Федеральный закон

Российской Федерации «Об

обороне»

(с изменениями на

12 февр. 2015 года)

Предусмотрены прогнозирование и

оценка военной опасности и военной

угрозы; разработка основных

направлений военной политики и

положений военной доктрины

Российской Федерации.
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1 2

5. Указ Президента РФ от

10 июня 2000 г. № 24

«О Концепции национальной

безопасности Российской

Федерации»

Концепция национальной безопасности

– это система взглядов на обеспечение в

РФ безопасности личности, общества и

государства от внешних и внутренних

угроз во всех сферах деятельности.

6. Указ Президента РФ от

31 дек. 2015 г. № 683

«Стратегия национальной

безопасности Российской

Федерации»

Уточнены основные понятия

национальной безопасности и

определена зависимость ее состояния от

степени реализации стратегических

национальных приоритетов и

эффективности функционирования

системы обеспечения национальной

безопасности.

7. Доктрина информационной

безопасности Российской

Федерации, утв. Президентом

Российской Федерации

В. Путиным 9 сент. 2000 г.,

№ Пр-1895. (в 2016 г.

вводится новая Доктрина как

«документ стратегического

планирования в сфере

обеспечения национальной

безопасности РФ»)

Под информационной безопасностью

Российской Федерации понимается

состояние защищенности ее

национальных интересов в

информационной сфере,

определяющихся совокупностью

сбалансированных интересов личности,

общества и государства.
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2. Количество организаций высшего образования, обучающихся в них

студентов и престиж специальностей

См. : Россия в цифрах. 2015. Краткий стат. сб. М. : Росстат. С. 208–210.

Год

Образовательные организации

высшего образования

(вузы, шт. / студенты, тыс. человек)

Выпущено специалистов,

бакалавров, магистров

по направлениям

(тыс. человек)

всего Государственные

и муниципальные

Частные Экономика и управление /

гуманитарные науки /

информационная

безопасность

2000 965 607/4270,8 358/407,6 –

2005 1068 655/5985,3 413/1079,3 292,7/145,1/1,3

2010 1115 653/5848,7 462/1201,1 386,7/178,9/3,6

2011 1080 634/5453,9 446/1036,1 380,1/175,7/3,7

2012 1046 609/5143,8 437/930,1 359,3/177,1/3,8

201 969 578/4762,0 391/884,7 350,5/177,2/3,4

2014 950 548/4406,0 402/804,0 331,0/158,0/3,5
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3. Соотношение профессорско-преподавательского состава и

студентов в образовательных организациях высшего образования

(ППС/студентов, тыс. человек)

Год Всего

Образовательные организации

Государственные

и муниципальные

Частные

2001 279,6/1292,5 265,2/1140,3 14,4/152,2

2005 358,8/1640,5 322,1/1372,5 36,7/268,0

2010 356,8/1399,5 324,8/1195,4 32,0/204,0

2012 342,0/1298,2 312,8/1111,6 29,2/186,6

2013 319,2/1246,5 288,2/1066,8 331,1/179,7

2014 299,7/1191,7 271,5/1020,8 28,2/170,9

См. : Россия в цифрах. 2015. С. 208–210.

4. Распределение преподавателей с ученой степенью или званием

между государственными (муниципальными) и негосударственными

образовательными организациями (тыс. человек)

Год

Образовательные организации

Государственные

и муниципальные
Частные

Всего
Ученая

степень

Ученое

звание
Всего

Ученая

степень

Ученое

звание

2000 265,2 153,4 116,8 14,4 7,6 6,2

2005 322,1 192,6 135,5 36,7 22,7 15,7

2010 324,8 209,4 139,3 32,0 20,1 12,2

2012 312,8 2008,8 138,9 29,2 19,2 11,8

2013 288,2 197,5 129,9 31,1 22,1 13,9

2014 271,5 192,2 126,6 28,2 21,0 13,2

См. : Там же.
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5. Задачи, которые ставит Президент РФ по обеспечению устойчивого

развития и безопасности образовательной системы в «Посланиях

Федеральному Собранию».*

Год Цитата

1 2

2008

«Решающую роль в формировании нового поколения

профессиональных кадров должно сыграть возрождение российской

образовательной системы. Еѐ прежние успехи были признаны во всем

мире. Сегодня, несмотря на некоторые позитивные сдвиги, положение

дел в образовании оставляет желать лучшего. Надо прямо сказать: с

передовых позиций мы уже «откатились». И это становится серьезной

угрозой нашей конкурентоспособности».

2009

«Очевидно, что реализация наших стратегических планов невозможна

без полноценных перемен в обществе. Укрепление политической

системы и правовых институтов, внутренняя и внешняя безопасность

государства, социальная стабильность, современное образование и

культура (культура в самом широком смысле этого слова) – без всего

этого мы не добьемся успехов».

2011

«Надо исправить положение, которое сложилось за последние 20 лет в

высшем образовании, где, к сожалению, моду по-прежнему

определяют не классические и исследовательские университеты, а

сотни третьесортных институтов. Нам нужно продолжить создание

сети современных вузов, которые отвечают именно мировым

стандартам как по качеству образования, так и по уровню проводимых

научных исследований».

2012

«Поручаю Правительству в двухгодичный срок разработать и внедрить

национальную систему оценки качества профессионального

образования. В каждой организации – медицинской, образовательной,

научной – должна быть сформирована собственная программа

развития и кадрового обеспечения».
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1 2

2013

«Считаю, что для обновления всей системы высшего образования

нужно использовать потенциал лучших вузов, делегировав им право и

полномочия по оценке качества образования, в том числе с их

помощью и добиться того, чтобы выпускники были востребованы на

рынке труда, а экономика и общество получили реальную отдачу.

Ни в коем случае нельзя создавать барьеры для образовательной

мобильности наших граждан».

2014

«Важным показателем эффективности изменений в профессиональном

образовании должны стать результаты конкурсов по рабочим и

инженерным профессиям. Такая система профессиональных

соревнований уже давно существует в мире. Образование,

здравоохранение, система социальной помощи должны стать

подлинным общественным благом, служить всем гражданам страны.

Нельзя имитировать преподавательскую, медицинскую, социальную

помощь».

2015

«Для хорошего образования недостаточно только комфортных зданий.

Нужна профессиональная, мотивированная работа учителя, прорывные

новые обучающие технологии и, конечно, возможности для

творчества, занятий спортом, дополнительного образования.

Сбережение нации, воспитание детей и раскрытие их талантов – то,

что определяет силу и будущее. Россия заявила о себе как сильное

самостоятельное государство с тысячелетней историей и великими

традициями, как нация, которая консолидирована общими ценностями

и общими целями. Мы ответим на все вызовы, будем действовать

творчески и результативно, трудиться ради общего блага и ради

России».

Цит. по: Российская газета. 2015. 4 дек. № 275 (6846). С. 4.
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6. Взаимосвязь расходов на образование и уровня образованности

населения (место, занимаемое в мировом рейтинге)

Государство

Расходы

на образование

(доля в % от ВВП /место)

Образованность

(индекс / место)

Белоруссия 4,5/83 0,820/21

Великобритания 5,6/45 0,860/13

Германия 4,6/79 0,884/7

Казахстан 3,1/125 0,762/44

Куба 12,9/3 0,743/50

Молдова 9,1/5 0,653/91

Россия 4,1/98 0,780/36

США 5,4/52 0,890/5

Франция 5,9/34 0,816/22

Южная Корея 5,0/66 0,865/11

Япония 3,8/104 0,808/26

См. : Рейтинг стран мира по уровню расходов на образование (ред. от 13

июня 2015 г.) [Электронный ресурс]. URL: http://gtmarket.ru/ratings/expenditure-on-

education/info (дата обращения 22.12.2015); Рейтинг стран мира по уровню

образования (ред. от 18 марта 2015 г.) [Электронный ресурс]. URL:

http://gtmarket.ru/ratings/education-index/education-index-info (дата обращения

22.12.2015)

http://gtmarket.ru/ratings/expenditure-on-education/info
http://gtmarket.ru/ratings/expenditure-on-education/info
http://gtmarket.ru/ratings/education-index/education-index-info
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7. Цивилизационная геополитика – генезис, сущность

Типы

Свойства

Классическая

геополитика

(1-я волна)

Неклассическая

геополитика

(2-я волна)

Постнеклассическая

геополитика

(3-я волна)

Цели Территориально-

экономическая

экспансия

Территориально-

экономическая,

идеологическая

экспансия

Ценностная

экспансия

Средства

и методы

Силовые Гонка

вооружений,

идеологическая

борьба, «мягкая

сила»

Информационные и

политические

технологии мягкой

силы в «управляемом

хаосе»

Объект

воздействия

Государство Государство,

системы

государств,

элиты

Сознание народов и

элит, все виды

социальных

пространств