ОТЗЫВ

доктора философских наук, профессора Ушаковой Елены Владимировны на автореферат диссертации Камашева Сергея Владимировича «Безопасность Российского образовательного пространства: формирование современной социально-философской концепции», представленной на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия

Судя по автореферату, автором докторской диссертации проделана очень большая позитивная работа по социальной философии, в том числе, ее современной отрасли – философии образования. Актуальность исследуемой темы безусловна. Она связана с тем, что активными элементами любой социальной системы являются люди, которые проживают свой жизненный цикл, дают потомство, которому передают свой жизненный опыт в процессе воспитания и обучения, в результате чего в современном обществе возникла фундаментальная (атрибутивная для нашего времени) социальная сфера и система образования – как целостная система трансляции знаний, опыта новым поколениям людей (важнейшая сфера современного общества). Эта сфера, как и весь социум, расположена в пространстве поверхности планеты Земля, в структуре социального пространства, в виде образовательного пространства – государственного (отдельных государств), международного, активно складывающегося глобального. Поэтому вполне резонно автор посвящает свою работу образовательному пространству. Доказывает, что в масштабах международного образовательного пространства (на базе творчески примененного геофилософского подхода), его государственные целостности в значительной мере различаются.

Образовательные пространства разных стран могут не только позитивно взаимодействовать, но и конфликтовать, агрессивно поглощать друг друга. Именно поэтому автор диссертации убедительно доказывает, что необходима разработка особой области знания и концепции (социально-философской и научной) – безопасности российского образовательного пространства.

Работа методологически и теоретико-философски выверена. Содержит очень большой фактический научный материал и его добротное социально-философское осмысление. Главные результаты исследования носят несомненный авторский характер. Это достигнуто, судя по публикациям автора в списке автореферата, длительной работой в данном направлении в течение более 10 лет.

Положения, выносимые на защиту (с.11-14) обоснованы, имеют научную значимость, вполне соответствующую статусу докторского диссертационного исследования.

В частности, новизну составляют следующие идеи: «Установлено, что «образовательное пространство» выступает не только как совокупность физических элементов образовательной системы, но включает и энергоинформационные отношения между этими элементами» (из Положения 1); «Установлено, что безопасность образовательного пространства, понимаемая как его устойчивость и защищенность от внутренних и внешних (в том числе геополитических) угроз может быть адекватно исследована лишь во взаимозависимости с национальной безопасностью, как одна из основных ее сфер. Атрибутивная роль и характер образования в системе общественных отношений предполагает выделение образовательной сферы и ее безопасности среди главных сфер национальной безопасности» (из Положения 2); «Установлена опасность экономического детерминизма в перманентном реформировании образования и во всей образовательной сфере. Экстраполяция рыночных экономических законов в духовно-интеллектуальную образовательную сферу принижает атрибутивную роль образования в обществе, искажает истинные цели образования, уничтожает главную, духовно-интеллектуальную сторону обучения и воспитания цельного человека» (из Положения 3) и др.

Также можно согласиться с диссертантом, что теоретическая значимость исследования заключается в заполнении исследовательского вакуума в социальной философии и философии образования созданием целостной концепции безопасности образования в органической связи с национальной безопасностью России, а практическая значимость состоит в возможности

использования разработанных здесь идей и конструктов в реальной практике обеспечения национальной и образовательной безопасности (с.17-18).

В качестве замечания укажу, что автору следовало бы уделить больше внимания безопасности образовательного пространства и в социально-антропологическом ключе, т.к. в итоге вся деятельность системы образования направлена на человека в обществе, а совокупность индивидуальных сознаний, сформированных в образовательном пространстве, в итоге образует то или иное общественное сознание, способное преобразовывать весь социум. Безусловно, здесь ключевую роль приобретает и безопасность качества общественного сознания, которое сегодня все более активно вовлекается в область информационных войн государств и цивилизаций.

Но высказанное замечание не умаляет общего высокого уровня проведенного исследования – по содержанию, объему, новизне и значимости полученных результатов, по степени апробации научного материала. Считаю, что сформулированные в автореферате научные результаты позволяют считать работу «Безопасность российского образовательного пространства: формирование современной социально-философской концепции» отвечающей предъявляемым к докторским диссертациям требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а её автор – Камашев Сергей Владимирович заслуживает присуждения ему ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Отзыв составила:

ФГБОУ ВПО «Алтайский государственный
медицинский университет», профессор кафедры
физической культуры и здорового образа жизни,
доктор философских наук, профессор

Ушакова Елена Владимировна

09.01.2018 года

профессора АГМУ Ушаковой Елены Владимировны

Адрес: 656038, Алтайский край, г. Барнаул, АГМУ,
Учебный корпус № 3, пер. Некрасова, 65, ком. 104.
Тел: 8 (3852) 36-60-91, тел. кафедры: 8 (3852) 24-17-31
E-mail: foaushakova@gmail.com